通过本次交易，铁岭公司与金山股份的同业竞争将彻底消除。目前，金山股份已投运电力资产主要集

中在辽宁省，与铁岭公司处于相同电网，铁岭公司与金山股份之间存在同业竞争。虽然华电能源已委托金

山股份管理铁岭公司，但不能彻底解决与铁岭公司的同业竞争问题。通过本次交易，铁岭公司成为金山股

份的子公司，同业竞争将彻底消除。

(三)减少关联交易

通过本次交易，铁岭公司与金山股份之间的关联交易将彻底消除。本次交易之前，金山股份与铁岭公

司及其关联方在销售燃煤、工程施工、设备检修等方面存在关联交易。 本次交易后，铁岭公司成为金山股

份的子公司，上述关联交易将彻底消除。 此外，因铁岭公司与华电集团及其下属企业存在一定的关联交

易。 所以本次交易完成后上述关联交易将成为金山股份与华电集团及其下属企业之间新增关联交易。

总体上看，本次交易有助于减少上市公司的关联交易。

二、未来12个月内继续增持股份或处置其已拥有权益股份的计划

截至本报告书签署日，除本次认购非公开发行股份外，收购人暂无在未来12个月内对金山股份增持

股份或处置其已拥有权益股份的计划。

三、本次收购所履行的相关程序及时间

(一)已取得的授权和批准

1、2014年12月9日，华电能源第八届董事会第五次会议审议通过了参与认购金山股份非公开发行股

票的相关议案；

2、2014年12月9日，辽宁能源董事会审议通过了参与认购金山股份非公开发行股票的相关议案；

3、2014年12月9日，金山股份第五届董事会第十九次会议审议通过了本次发行股份购买资产相关议案。

(二)尚需取得的授权和批准

1、辽宁省国资委对辽宁能源参与认购金山股份非公开发行股票的批准；

2、国务院国资委批准本次重大资产重组方案；

3、华电能源股东大会审议通过参与认购金山股份非公开发行的相关议案；

4、金山股份股东大会审议通过本次重大资产重组方案，金山股份股东大会同意华电集团免于以要约

方式增持股份；

5、证监会核准金山股份本次重大资产重组方案。

第三节 收购方式

一、收购人在上市公司中拥有权益的股份情况

(一)收购前的股权结构

本次收购前，华电集团未直接持有金山股份的股份，其通过其全资子公司华电金山间接合计持有金

山股份29.80%的股份，拥有控股权，其他股东合计持股70.20%；华电能源未直接持有金山股份的股份。 股

权结构如下：

(二)收购后的股权结构

本次收购后，华电能源将直接持有金山股份20.66%的股份；华电集团通过华电能源、华电金山间接持

有金山股份股权，合计股权比例将由29.80%增至38.39%。

收购后的股权结构如下：

(三)收购前后的股权结构表

收购完成前后金山股份的股权结构如下：

股东情况

收购前 收购后

股份数量

（

股

）

比例 股份数量

（

股

）

比例

华电集团

258,856,048 29.80% 560,539,609 38.39%

其中

：

东方新能源

171,081,452 19.69% 171,081,452 11.72

丹东东辰

87,774,596 10.10% 87,774,596 6.01%

华电能源

- - 301,683,561 20.66%

辽宁能源

- - 289,852,815 19.85%

其他股东

609,808,338 70.20% 609,808,338 41.76%

合计

868,664,386 100.00% 1,460,200,762 100.00%

注：根据金山股份2014年11月11日《关于控股股东被吸收合并的提示性公告》，华电金山将吸收合

并东方新能源及丹东东辰，上述两家公司全部资产（包括但不限于对外投资形成的股权等）、负债以及人

员、业务等均由华电金山承继。 此次吸收合并后，华电金山将直接持有金山股份的股权。

二、本次收购方案

(一)总体收购方案

本次收购方案为：金山股份分别向华电能源、辽宁能源发行股份购买其分别持有的铁岭公司51%和

49%股权。

根据中同华出具的资产评估报告（中同华评报字[2014]第555号），铁岭公司评估基准日为2014年6

月30日，净资产账面值为103,011.51万元，评估值为285,712.07万元，评估增值182,700.56万元，增值率

为177.36%，本次交易的交易价格以上述评估结果为基础，经交易各方协商确定为285,712.07万元。 上述

评估报告尚需华电集团备案。

(二)发行股份的具体方案

金山股份发行股份的具体方案如下：

1、发行股票的种类和面值

本次发行股票种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面值1.00元。

2、本次发行方式及发行对象

本次发行采用向特定对象非公开发行方式，发行对象为华电能源和辽宁能源。

3、本次发行价格及定价依据

根据《重组办法》相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价的90%。 市场参考价为本

次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易